Liber Sextus

Ieiun Romanam quoq; potentiam lacescebat. Quæ ubi Alexandro Roma agenti nunnata sunt, minime iam ferendam putans insolentiam barbari, vocantibus illuc se docibus, ægre scilicet tandemq; contraria que animi sui sententiam ad expeditionem se comparant. Igitur in Italia, prouinciisq; reliquis delectus habebantur conditorum, qui vel habi tudine corporis, vel etatis uigore idonei fore ad pugnam uiderentur, mortisq; in gens omnibus Romanis imperii regionibus exitiis delectibus habendi, qui tante barbarorum multitudini pares forent. At uero Alexander urbanis omnibus multisbus conuocatis in campum, cōfiscando peribunali, in hanc sententiam uerba fecit.

V perem com militares eiusmodi habere orationem apud nos, quæ & dicenti mihi, ut consueuerat ornamentum, & uobis audientibus latitiam cœcularet. Nam cum rualis annos pacem agitauerimus, siquid noui nunc audieritis, fortasse quasi præter spem acciderit, ex paucis annis. Debet autem uirios fortes, atq; moderatos optima quidem optare. Sed sene quæcumq; incidant. Ut enim, quæ cu uoluptate agimus dulcia, ea quæ cum uirtute gloriofa sunt. Atq; ut is qui prior lacescit, ipse sibi iniurias uidentur. Ita qui propulsat iniuriam confidentior exconsciencia sit, atq; ex iustitia spem bonam mutuatur. At rares uir perla, posteaq; Artabanum dominum suum interfecit, atq; ad perlas impetum trahit, etiam nostra arma lacescere despecta maiestate Romana, & incurfare, ac uastare nras prouincias aggreditur, huic ego plitem a principio studui persuadere, ut inexplibili, in illam recordiam omittet, ne uel aliena concupisceret. At ralle barbara insolentia prouectus, neq; se continentis suis sedibus tam uale, & nos ad pugnam provocat. Ne cunctemur agitur, ne uel prælium detrectemus, sed quicunque seniores hic adebiti, ad monere quam primum illum Tropæorum, quæ plurima aduersus barbaros Seuero, atq; Antonino parentem Oueribus excitatis, Quibus autem artas integra est. Laudé hanc in primis, ac gloriam concupiscere, ut intelligent orantes, & ire nos non solum pacem manuente, ac reuerenter colere, ueram etiam gumi res postular, fortissime præbari. Quippe barbari, ut cedenibus detrectantibusque acriter instant, ita repugnantibus minime resistunt. Neq; enim illis collata acies spem uictoriae pollicetur, sed excusibus, suggeri utentes, hoc rati se demum putat, quæ scilicet rapuerunt. At nos, cum omnia compo sua ordinatim habeamus, cum illos uincere, ac profligare semper didicimus. Talia quadam locuuum Alexandrum alacri uoci-

feratione milites exceperunt, ac se promptissimos ad bellandum ostenderunt. Ille diuiso largiter stipendio, iubet ad iter accipi, mox ad ei ferme sententiam locutus in Senatu, diem discessui praescribitur. Quae ubi aduenit, sacris de more peractis, deducente Senatu, populoque universo, Roma proficitur, respectans identidem ac lacrymans. Sed neq; popularium quisquam fuit, qui fietis oculissipexerit abeunus. Quip peccantem multitudinem sui cupidam habebat, educans ab ipsis imperio quam malos annos modestissime administrato. Ceterum felti nato innere cum illyricas etiam gentes, exercitusq; lastrasset, magnis in de quoq; viribus collectis, Antiochiam contendit. In ea exultate, quae bellum usus postularet, diligenter comparabat, exercendis enim milibus, ac ceteris bellicis munieribus pertractandis intentus. Vixit igit illius legationem iterum mittere ad Persas Regem, quae de pace, amicitia cum illo ageret. Nam cu ipse iam afforet, minime desperabar, aut persuaderum, que uellet, aut certe penitere facturu. Enimvero Barbaros Romanos oratores re infecta domum remisit, ipse quadringentos e suis proceritate insignes, uellitac eleganti, aureoq; exornatos, eqs, ac arcubus conspicuos legatos ad Alexandrum misit, pectennium. in Romanos, putans a spectu illo, caleidos perfarum. Legationis eius hac erat sententia. Lubet magnum Regem Annarem romanos, eorumq; Principem Syria omni, Abisq; que cunq; ex aduerso Europeo finit, el, decedere, sinec persas Ionia, Carib; tenus dominari, omnibus que iis regio nibus, quas mare regnum, ponuisse determinat. Hec affectuentes legatos, quadraginta comprehendendi Alexander iubet, omnisque ademptio culti in phrygia relegat uicis, agrisq; concessis, quos coleret, contentus hoc supplicio interdicti in patrum redditus, quippe occidente nefarium facinus, minimi q; quin libar itabatur, neq; in aie capros, & sui Regis mandata exercitos Hisad hunc modum peractis comparante iste, ut flumios transgredetur Alexandro ac Romanoq; exercitu in Barbaros agros deducetur, defecerunt ab illo milites nonnulli ex Aegipto accisi, neq; non in Syria quoq; res noua cetera Imperium molitit, sed universitatem oppressi statim, supplicioq; affecti sunt. Quodam etiam exercitus in regiones alias transiulit Alexander, ut inde Barbarosq; incursiones facilius arcerentur. Quibus ordinatis rebus, magnisq; iam coacto exercitu, cu primum le haud imparem fore adversario p; copias credidit, de amicorum sententia milites trifarii distribuit. Sic ut unam partem iuberet, postatem ad septentriones, facere iter per Armeniam, quae regio amica Romanis uidebatur, atque illinc

Medorū.

Liber Sextus

Medorum fines iurare, alteram isem ad septentrionem per barbarorum agros contendere, ubi confluentes Tigris, & Euphrates densissimis paludibus excipi, atque ob id eorum lacere egressus dicuntur. Tertiam porro exercitus partem ipse adductum in se aduersus barbaros medio iam innere pollicebatur, ita enim putabat diversis itineribus imperatos eos, ac sic nec opinantes op pressurum, perfardimq; copias semper ingruentibus romanis occurrantes, distractum iri, atque imbecilliores futuras, non in usq; ordinate peditum suscepturnas. Neq; n. mercenarii milite utuntur barbari, quemadmodum Romani consueverunt, ne pharcius castris exercitus habent, qui bellorum actibus exerceantur, sed omnis militando uiroy, nonnunq; autem mulierum quoq; regis congregantur imperio, quæ mox bello peracto, suas protinus in sedes dimicant, ea denum præmia belli referens, quæ cuiq; ex rapina superuerint. Arcubus autem, & equis non in proelio tantum morte Romanorum uincunt, sed a' pueritia usq; entriuntur una, uenaci in uigilantes, pharetræq; semper, ac nunq; ex equis defilientes, siue bellum gerunt, siue feraco uariant. Sed hoc Alexandri consilium, & si loge o' optimū prima specie uidebatur, statim tamen fortuna destrinxit, siquidem exercitus extendere per Armeniam iussus, uix segregatq; superatis eius regonis alpinis, prætutissimisq; montibus, quanq; zetas tolerabilius iter faciebat, impetu in Medianam facta, nicoi concrevauit, prædámq; abegit. At Rex Persæ intellecta re confellim, q; maximis potuit compausilio adiuit. Ceterum arete illuc romanos minime poterat. Quippe aspera regio peditibus quidē labilem gressum, facilemq; triā finam præbebat. At barbarorum equitatus montium asperitate, & cursu difficultore, & iter habebat impeditius. Nunc autem deinceps Regi est, exercitum alterū Romano, & Parthorū in agros, quæ ad orientē spectant, impetu fecisse. Quare meruens, ne parthis facile superati, in ox in Persiam gravarentur, relictis copiis, quanta ad tuendā Mediā satis fore uidebatur, ipse cū toto exercitu ad orientis partes accelerabat. Ceterum exercitus Romanus cōparente, ac repugnante nullo, neglegētius iter faciebat, nam Alexander cū terra parte copiæ, quæ maxime ualentilli magis forēt, in medios incurrisse Barbaros. Itaq; reficitibus illis, atque ob id exercitū retentibus, minime sibi properandū potabat, ut qui se fuisse crederent, præstituto antea loco in quem pariter uniuersti cum præda abacta, captiuisq; omnibus conuenirent. Sed eos Alexander felix, neque enim, aut ipse uenit, aut exercitum adduxit, incertum. metu ne pro pio, ne ipse imperium tuendo uita periclitaretur, an quia

mater retinuerit, multiorum pauore, & caritate filii nimia. Siquidem omnes illius generositas primis retinudebat, suadentes potius periculis expondere, qd ipse in acie consisteret. Quare res exercitum romanum fines Barbarorum ingressum planè prodidit. Et enim persarum rex omnibus eo più occurrentis, impetuari, minimèq; expectantibus, quasiq; intra reia undiq; concludens omnem Romanorum exercitum profligauit. Quippe pauci plurimis resistere hanc poterant, semper nudas corporis partes armis aduersus impetum sagitarum protegebant, fatis preclarae agi secum exultimantes, si nulla edita pugna integrum receperissent. Sed cum aliquando confertim clypeis latae quasi muro circum secesserent, atque omnes undique velut urbs aliqua op pugnarent, cōfaueranturque. Tandem ubi diu fortiter resistenter, occidione occiderunt. Ingens haec calamitas, & qualis nulla facile memoratur. Romanis incedit, amissio ingenti exercitu, uel fide, uel robore cuiuslibet antiquorum exercituum conferendo. Persam uero maiorem spe rerum impletuit tantarum successus rerum. Quae ubi nuntiata Alexander sunt, grauiissime tunc agrotanti, sive ex macroe animi, sive insolentia celi, cum ipse talit molestissimum exercitus omnis grauisse Imperatori succenserat. Quippe ipsum mendacio, minime signis ferunt, prodites ab eo suis milites dicitabant. Ceterum Alexander morbi, certaque illius astuosi impatiens, laborante partero omni exercitu, maximè que illyricianis, qui humido, hibernaloque celo infueti, largissime ci- bum capientes, letaliter agrotabant, redire Antiochiam confirmavit, ac eitis etiam eo militibus, qui montium tamen aque hyemis asperitate attriti, paucissimis tantum reliquis, perierant. Copias autem quas sese cum Alexander habebat Antiochiam reduxit, multis inde quoque amissis. Quare magnum exercitum mororem, magnum Alexandro dedecus ea restauit, cum feliciter omnibus locis fortuna illius consilium se felleret. Siquidem plurimi è tripli illo exercitu (ira namque distribuebat) desiderati sunt diversis calamitatibus, morbo, ferro, frigore, ut uero Antiochiam peruenit Alexander, facile & ipse conuolutus spiritu illo celi, & aquarum abundantia, post astuosos Melopota miae calores refectus, & milites uniuersos recreant, consolatus etiam inconstitiam illorum pecunias clargiendis. Id enim solum valere ad conciliando milium animos arbitrabatur. Copias autem instaurabat, comparabatque de integro, quasi iterum in persas exercitum de ducturus, si molesti esserent, neque ab iniuria defiserent. Sed & rex persarum dimisile milites suos quenque domum nuntiabatur.